Vers. 4.  
*Hominis  
formatio-  
nem qualia.*

4. SPIRITUS DEI FECIT ME, ET SPIRACULUM OMNIPOTENTIS VIVIFERAVIT ME. — Alludit ad primi hominis formationem, quem Genes. n. 7 fixit Dominus de limo terra, et « inspiravit in faciem ejus spiraculum vite», id est animam; videtur autem Eliu hoc praemittere, ne contempnatur ejus etas, quasi innuat facile esse Deo qui condidit hominem sapientiam juniori setati suggesteret atque inspirare. Videtur etiam coherens sicut verba illa, *Spiritus Dei fecit me, ad creationem;* in bonitate, in sanctimonia, in gratia, in virtute humana dignitas quanta.

*spiritaculum Omnipotentis, ad vitalem quamdam motionem pertinente, quasi Deus illum ad disceptandum impellat. Quamobrem, inquit, minime tibi mirum videatur, si ego mihi videar aliquid posse adferre auditu dignum coram vobis atata senioribus: nimurum spiritus ille omnium artifex, qui Deus est et creator omnium, me fecit hominem rationis participem ad imaginem et similitudinem suam; et inspiratio omnipotentis Dei mihi vitam contulit per creationem infundendo corpori meo animam præstantem ratione, que mihi vita principium existit. Anima enim humana cum sit spiritus a materia non eductur, nec alio modo quam ex nihilo produci potest et per creationem: quea cum postulebit infinitam vim in agente, solius divine potentie est, non angelice, multo minus humana, ut subtiles et accurate scolae theologorum nos monent. Quamobrem hoc loco *spiraculum Omnipotentis* nuncupatur, cuius est expressa quaedam effigies, quantum illa intermixta vis ac natura omni cogitatione major hoc restriktio et exiguo in opere representari potest. Ex illo fonte lucis prodit hic purus radius et candor lucis aeterna. Tanti patris haec aurea est proles, de Numinis prosopâ, colla heres divina, de qua loquens Nazianzenus Orat. 1 hebreo stilo more suo ita predicit: Ex oculis tua r̄iō̄s ἐνώπιον περίγρα, Ex divina superna nobilitatis particeps, in ea est imago divinitatis, in ea similitudo. *Imago ad natum spectat, similitudo ad divinos mores,* est enim in humana anima trias quaedam cum unitate copulata, in qua fit illa admiranda divina ments expressio; et licet unius illa natura, tres tamen in se dignitates habet, intellectum, voluntatem et memoriam, in quibus noster interior homo Numinis imaginem mirabiliter gerit; unde ex illis quasi excellentioribus anime dignitatibus jubemur diligere conditorem, ut in quantum intelligitur diligatur, et quantum diligatur semper in memoria habeatur; et ideo juste mihi *zalair dictum*, interiorum hominem imaginem esse Dei. Similiter autem, ut aiebam, in divinis moribus eluet, in bonitate, in sanctimonia, in gratia, in virtute humana dignitas quanta.*

tum illustrum apparatus, in reliquis doibus ac Spiritus donis, quibus Deo parenti suo similis efficitur. Postquam ergo, inquit Eliu, talen Deum me creavi, nihil mirum si etiam ego quedam possim auditu digna ex Dei omnipotenti inspiratione sive naturali sive gratuita proferre.

Vers. 5.  
*Eliu pro-  
voxit Jo-  
bum ad  
singula-  
ritatem  
certa-  
men:*

5. SI POTES RESPONDE MIHI, ET ADVERSUS FACIEN-  
TE MEAM CONSISTE. — Provocat Eliu Jobum ad singularem cerlamentum its verbis utens quae ardorem attentum indicant, militis scilicet recentem in arma venientis, qui maximarum rerum ampla cogitatione intumescit: Age, inquit, mi Jobe, tu ipse mecum certamen rationabilis disputations aggredere, ut illis, que a me contra te obijerunt sunt, si possis, respondeas, eaque congruis ratiis mihi dissolvatis: descendere mecum in arenam, pedemque mecum conferto, et ex adverso contra faciem meam te opponito, ut experiar, utrum impetuorum et argumentorum meorum valeas sustinere. Ille dicendi modus: *Si potes responde mihi, etc.*, nescio quid elationis portendit, quia Jobum Eliu præ se despiciat et contemnat, id qd od S. Gregorio lib. XXXII Moral. cap. ix, bege annotavit: « Ecce, inquit, dum narrat ordinem vere conditionis, in fastu subito superbus elationis erumpit, » eujus rei rationem paulo ante *ibid.* cap. vi dederat dicens: « Hoc enim habet proprium doctrinæ arrogantium, ut humilius nesciant inferre quod docent, et recta quo sapienti recte ministrare non possint: in verbis enim eorum ratione, quod cum docent, quasi in quadam sibi vindicatur sublimitatis culmine residere, eosque quos docent, ut longe infra se positos, velut in immo resipient, quibus non consulendo logui, sed vix dominando dignantur. At contra, vera doctrina tanto vehementer hoc elationis vitium per cognitionem fugit, quanto ardentes verborum suorum jaculis ipsum magistrum elationis inequivocatur: humiliatus namque magistrum omniumque matrem virtutum et loquendo dicere et vivendo consonant ostendere, ut eam apud discipulos veritatis plus moribus quam sermonibus eloquantur. Hinc Paulus ait *1 Thess. 11, 7: Facti sumus parvuli in medio vestrum.* » Ubi ostendit quodnam sit officium boni doctoris, ut nimurum diligenter se inuentore antequam os operari: quia illi, quibus non satia sua fragilis cognita est, proximorum communiseratione non tanguntur; cumque violent eos qui peccarum redargere, ea violentia et impetu procedent, ut miseros errores potius a via longius abducant, quam in ipsam reducent: cumque consolandum erit, nulla ejus rei facultate prædicti erant: si docendum sit, cum fastidio eo munere fungentur. Ut ergo rite alias doceamus, ante omnia nostras ipsi infirmitates cognoscamus oportet; quibus cognitis ad modestiam et mansuetitudinem adducamus, quo spiritu leni et mansueto peccantes corrigeare et ignorantes instruire valeamus: qui enim miserias suas non cognoscit nullia communiseratione ducitur, qua se

ad alterius tristitiam componat ipsique respondeat. Si igitur volumus consolari miseris afflictos, sciamus quid sit miserum esse, non ignoramus illius conditionis; afflictione et tristitia tangentur, ut consolernos nos una cum illis qui tristes sunt, et ad ipsos nos accommodare possimus. Hinc Eliu ut facilius id quod intendit, Jobo persuadeat, ipsi se in omnibus quoad fieri potest assimilare non dubitabili dicens:

6 et 7. ECCE ET ME SICUT ET TE FECIT DEUS; ET DE VER. 6  
EODEM LUTO EGO QUOCUM FORMATUS SUM. VERITATEM HABEN-  
T MIRACULUM MEUM NON TE TERREBAT, ET ELOQUENTIA MEA  
NON SIT TIBI GRAVIS. — Inducit Eliu creationis men-  
tis natura et eloquentiam, sed disparem sapientiam eloquentiam, ne Jobus juniores ex astate, sed ex collato, per sapientia dono censeat, judicetque non dignum sapientiam modo cum quo decerit, sed tanto sapientiorem, ut ad ineundum cum eo cerlamentum animus roboran-  
te opus sit, q. d. Non est, o Jobe, quod recuses cum jas-  
tal.

*Doctrina  
arrogan-  
tia in  
falsa est.*

*Antea  
humana  
dignitas  
quanta.*

*Vera do-  
ctrina hu-  
militatis  
re-  
dolet.*

*Docto-  
ris mu-  
tua qua-  
lia.*

*Parvuli  
in medi-  
o vestrum.*

*Ubi ostendit  
quodnam*

*officium  
boni doc-  
toris.*

*nimurum  
diligenter*

*se inuen-  
tore.*

*fastidio*

*eo munere*

fungentur. Ut ergo rite alias doceamus, ante omnia nostras ipsi infirmitates cognoscamus oportet; quibus cognitis ad modestiam et mansuetitudinem adducamus, quo spiritu leni et mansueto peccantes corrigeare et ignorantes instruire valeamus: qui enim miserias suas non cognoscit nullia communiseratione ducitur, qua se

secundum tuum pro Deo, ex luto excisus fui etiam ego: ecce terror meus non exterrerit te, et manus mea super te non erit gravis, ubi Eliu respondet ad id quod Job superius postularat, ut nimurum Deus sine eo terror, quem sentiebat, accederet dicens cap. XIII, 21 et cap. XVI, 22: « Formido tua non me terreat: voca me, et ego respondebo tibi: aut certe loquar, et tu respondebo mihi. Atque utiam sit judicaretur vir cum Deo, quomodo iudicatur filius hominis cum collega suo. » En quomodo Job loquebatur, cui Eliu hic ita respondebat: « Ecce me secundum tuum, id est secundum id quod tu postulasti; vel, ut alii expoununt, ecce me secundum mensuram tuam, hoc est, tibi sum similis (utrumque enim hebreum *kephicha significat*) ut si sensus, ac si dicat se non

esse Deum, ut veit Jobum terrere, sed ex luto non secum quam Jobum creatum esse; nihilominus se cum eis rationibus et argumentis pro causa Dei actum, ut Jobum vincit oportet. • Quia est hoc, inquit S. Gregorius lib. XXIIII Moral. cap. ix, quod Eliu ordinem veræ conditionis agnoscit, et modum recte locutionis ignorat? quid est, quod se B. Jobo et conditus exequat, et locuturus exaltat, nisi hoc, quod arrogantes omnes euncum quidem hominibus ex equaliter conditos meminerunt, sed per fastum scientie auditores suos aequaliter sibi vel esse vel credere deginantur, eisque se per nature conditionem conferunt, sed per tumorem scientie superponunt? Pulecum ad hanc rem illustrandam apogenum vide apud Cyriolum lib. II Apolog. cap. XVI: *Contra arrogantes ex eloquentia, ubi ranam cum anguilla loquenter inducit; item cap. xv: Contra tumentes ex scientia. Post longam itaque et verbosam prefacionem tandem rem ipsam aggressurus Eliu, primum ea que male a Jobo dicta esse arbitrabatur proponit.*

*Vers. 8, 9, 10, 11  
et 12.*  
Eliu in  
Jobi die-  
tis repre-  
hendat.  

Scriptura  
licet  
nulli-  
per est  
per una-  
Dei vox

8-12. DIXISTI ERGO IN AUREBUS MEIS, ET VOCEM VERBORUM TUORUM AUDIVI: MUNDUS SUM EGO ET ABSQUE DELICTO; IMMACULATUS, ET NON EST INQUITAS IN ME. QUA QUERELA IN ME REPERTI, IDEO ARBITRATUS EST ME INNIMICUM SIBI. POSUIT IN NERVO PEDES MEOS, CUSTODIVIT OMNES SEMITAS MEAS. HOC EST ERGO IN QUO NON ES JUSTIFICATUS: RESPONDEBRO TIBI, QUA MAJOR EST DEUS HOMINE. — Recenset Eliu nonnulla Jobi dicta in speciem duriuscula, ex quibus eum confutare parat; quo autem suum alias pietatem et studium probet, divini nominis et equitatis defensionem sua disputatione pretendit: quadam igitur repetit que vere dicta sunt a Jobo; aliis nonnulli affingit quod causa Jobi iuste premit, et illius gloriam aliquantulum obseurat: alia aut non intelligit, aut interpretatur iniquius. In quibus expoundens non est quod immorenur, quia jam suis locis sufficienter, opinor, explicata sunt: tantum in illa hic digitum intendimus, et ex iis, si in sensu quo prolatula sunt accipiuntur, contra Jobum nihil concludi ostendemus. Ac prima quidem verba, quae in Jobi oratione improbat Eliu, sunt ea que dixit cap. x, 7: « Et scias, quia nihil impium fecerim; » et cap. XVI, 2: « Non peccavi, et in amaritudinibus moratur occulus meus; » et eo autem quod ait: « Querelas in me reperit, » etc., alludit ad ea que Job dixit cap. XX, 30: « Si lotus fuero quasi aquis nivis, et fulserint velut mundissime manus mee, tamen soribus intinges me; » et cap. x, 15: « Si impius fuero, va mihi est; et si justus, non levabo caput saturatus afflictione et miseria; » et vers. 17: « Instanta testes tuos contra me: et multiplicas iram tuam adversum me; » et cap. xii, 26: « Scribis contra me acriitudines, ideo arbitratus esme inimicuum sibi; » ibid. vers. 24: « Cur faciem humam abscondis, et arbiraris me inimicum tuum? Verba vero illa, posuit in nervo pedes meos, etc., Jobus ex-

tulit cap. XII, 27. Ex quibus liquet Eliu attente Arg. medem Jobi verba obseruisse, fidaque memoria retulisse; per hec autem ipsa compendiario et firmissimo, ut credit, argumento Jobum prosternere mittitur, quod cum Deus major homine sit, pruritum efficit, quorum rationes homo ignarus ac fragilis minime assequitur; ac propterea debet Leo, quidquid agat, acquiescere, nec ab eo quidquam sciocari, ut ex acerbe tractatum conqueri. Et quidem hoc argumentum Eliu ex genere sui nervosum, ex personis tamen et circumstantiis expensum friget: ut enim ex variis locis supr. expositis constat, actus virtutum egregii fuerunt, dolorem exhalarie, innocentiam suam asservare, querimonia proferre, ac in vera doctrina de providentia Dei tuenda ex occasione calamitatis sue Jobum variam vola concipere, nunc Dei judicium optare, nunc ad illud provocare, nunc mortem expelere, atque id genus alia que suis iam locis exposuimus.

13 et 14. ADVERSUS EUM CONTENDIS, QUD NON AD OM-. Vers. 13.  
NIA VERA RESPONDENTI TIBI? SEMEL LOQUITUR DEUS, et 14.

ET SECUNDO ID IPSUM NON REPETIT. — Hoc tangit illud quod Job multa contentione cap. x, 2 dixit: « Indica mihi cur me ita judices? Numquid bo- Non est  
a Deo  
facit ejus  
me opus manuam tuarum? » etc.; et cap. xii, 23: ratio  
« Responde mihi, quantas habuae iniquitates et origenda  
peccata? » etc. Quia in re Eliu Jobum arguit impudentiae, quod sepe rationem exigat a deo, hec vel illa faciat; quasi esset similiter sibi aut etiam inferior, qui alieno prescripto viveret, non arbitratu suo. Quomodo autem Deus nobis loquatur deinceps ediscit dicens: « Semel loquitor Deus, » etc.; hebraice in una seu uno modo indicat mentem suam, q. d. Non opus est ut Deus multis et variis viis ab rationibus instar caudi- corum exponat, et probet hominibus cum quod- quod agat; sat nobis esse merito debet, quod vel una via et via vice id manifestet, put vel per vocalem internam aut externam locutionem, eamque vel in somnis, vel in vigilia, per se, per an- gelum, vel per prophetam; vel absque vocali locutione, per aliquam realem rationem suam mala puniendo, bona remunerando, manifestat nobis causas actionum suarum; v. g. puniendo te tot morbis, tot plagiis, aperte indicat te injus- tum fuisse: neque enim puniret te, nisi ponas promeritus fuisse. Hos lequendi modos prose- quirut a vers. 15 usque ad vers. 25, ostendens di- vine locutiones cuiuscumque statim ac prompte ac- quiescedundum atque obediendum esse, juxta moni- num Psalmista Psalm. XIV, 8: « Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurate corda vestra. » Symmachus et Aquila hoc loco vertunt, nōris ἡ τοι ἀρετῶν ἀναρίζειν, omnes enim sermones ejus sunt ejusmodi, quibus contradic non possit, id est, sunt irrefragabiles, refut non possunt, id quod Olympiodorus explicat: Deum nunquam dici pos- nit, cui proinde semel pronuntiass est satis. Vel etiam ait semel, quia semel sapientia sua de-

Decreti  
Dei im-  
matib-  
lia.

Deus do-  
scriptio  
per  
Scriptu-  
ram lo-  
quitur in  
rum mini-  
steria interro-  
gantur, cujus  
respon-  
det in  
particulari.

Scriptura  
licet  
nulli-  
per est  
per una-  
Dei vox

crevit, quodcumque tandem sive de probis sive de reprobis factorius est judicium. Quod autem Deus semel dicit, id non minus firmum fixumque est quam quod secundum milles: decreta enim bei immutabilia nec syllaba, nec litterula, nec apice mutari possunt; verbi suis insistit Deus: eadem omnino phrasit David usus ait Psalm. LXI, 12: « Se- mel loquetus est Deus, duo hec audiui, » etc.; ad quem locum consule nostras Annos. tom. II Es- pos. Patr. graec. in Psalm., que huic quoque loco mutuam lucem addent.

Tropologice semel omni homini per Scripturam loquitur Deus, nec ultius singulis hominum co- gitationibus propterparum voces vel angelorum quibus in rum ministeria interrogantur respondet: ita S. Gregorius lib. XXII Moral. cap. xi, cujus hec sunt verba: « Deus singulorum cordibus privatis vocibus non respondet; sed tale eloquio constituit, per quod cunctorum questionibus satisfacit: in Scriptura quippe ejus eloquio causas nostras singuli, si requiriunt, invenimus; non opus est in eo, quod specialiter quisque tolerat, respon- deri sibi divina voce specialiter querat: ibi enim nobis omnibus in eo quod specialiter patimur communiter responderunt; ibi vita praecedentium sit forma sequentur. » Sed quamvis fateat non esse privatas a Deo locutiones requirendas, cum una Scriptura divinitus inspirata sat sit ut om- nibus satisfat; adhuc nihilominus inquit potest, cur ipsa Scriptura vox tam diversas ad prophe- tas ac tam diversis temporibus exhibita, semel tantum facta dicatur cum Hebr. 1, 1 multifariam ac mulis modis promulgata ab Apostolo affir- metur? Ratio plane mihi videtur optimis ad rem praesentem: quia quamvis in Scriptura multiplex Dei locutio includatur, si verba ipsa attendatur, tamen si omnium veritas et consensus spectetur, vox una est: nam sicut fieri nequit ut una tantum vox sibi regnulet, ita neque ut tota Scriptura sibi ipsi adverseatur. Fuerit illius terreni Salomonis III Reg. IV, 32, « tria millia parabolaram, et quinque millia carminum, quia si humanum ejus in genium attendatur, non solum diversa loqui poterat, sed etiam adversus; hujus tamen eterni ac divini Salomonis vox sine dubio vox una est: « Semel loquitur Deus: » nam sicut unum ab eterno Patre Verbum exprimitur, quod non solum verum, sed etiam ipsa veritas est, nec duplex po- test efformari: ita necesse fuit, ut non nisi una vox illi Verbo redderetur: una, inquam, propter summam rerum omnium quas exprimit concor- diam et concordiam. Unam tantum vocem habuit Jacob, quam mulare nunquam potuit: nam quamvis se totum in frustis sui cultum et habitum confor- maret, tamen ejus vocem nunquam potuit ementiri patre ipso testante Gen. XXVII, 22: « Vox quidem vox Jacob est: » cum enim Esau grossiori et rigidiiori voce ueretur tanquam vir agres- sis; Jacob autem subtiliori et suaviori tanquam ur- banus, ut D. Thomas ad eum locum observat,

facere non potuit Jacob, ut suavitatem vocis sua cum asperitate vocis aliena commutaret: vocem sibi semper retinuit eamdem, ut hac «nica voce unicam mentis fidem et sinceritatem astaretur. Talem esse oportebat vocem eterni Verbi unicam et eamdem, que scilicet contrarios sensus non in- dicaret, sed explicaciones sciamenarum inter se minime concordes obtineret.

15 et 16. PER SONNUM IN VISIONE NOCTURNA, QUAN- Vers. 16.  
DO IRRUIT SOPOR SUPER HOMINES, ET DORMIUNT IN LEC-  
TULO: TUNC APERIT AURES VIRORUM, ET ERUDIENS EOS  
INSTRUIT DISCIPULINA. — Traditur hic alias divines eruditios modus, quo solet Deus non justos tan- sum, verum etiam impios alloqui, atque a scele- ribus per visa terroris diversitatem: sic Gen. XX, 3 Abimelechum, ne Sara abuteretur, coercuit: sic ibid. cap. XXX, tunc Laban, ne Jacob officeret, admonuit: sic ibid. cap. XL, tunc Dan. II, tunc Pharaonem et Nabuchodonosorem erudit. Animus ergo ho- minis sonno indulgentis, a tumultu rerum as- pectabilium atque exteriorum avocatum, et divinis monitis per quietem accipiens apatum Deus ita instruit, ut ejus aures, hoc est intellectus vim percepit, aperire eleganter dicatur, ignota alia occultaque illi manifestando quibus ad disciplinam instruitur. Eodem pertinet illa Propheta locutio Isa. I, 5: « Dominus Deus apernit mihi aures, » hoc est, ut Oleaster in suis Hebr. expo- nit, rem mihi ignorantiam manifestavit. Ceterum note- mus Deum in nobis geminam aurum aperiendum efficeri: interduum enim aures aperit nobis, ut cogamur sentire ipsum esse qui loquatur; sed fa- men interim obstinati sumus, doctrinam et corre- ctiones, quibus erga nos ultor, repellimus, nec castigationem ullam ad nos corrigit nos admittimus. Est altera arius aperio melior, cum Deus ita fleetit et emolliat animos nostros, ut sponte que proponit accipiamus, nosque attentes, eo ut penitus doctrinam ipsius subjiciamus, praebeamus. Quando igitur hic dicunt Deum aperire aures, non inde sequitur omnes promiscue dociles se pre- bere, omnesque ad ipsi obediendum dispositos esse; sed hie agitur tam de reprobis quam de filiis Dei, reprobis enim etiam quodammodo auris aperit; quin invita sentire coguntur Deum ipsos alloqui, sed quia eam cogitationem repellunt, semper tanquam surdi remanent. Interim boni inde capiunt utilitatem, dum agnoscent non esse Deo relictandum.

ET ERUDIENS EOS INSTRUIT DISCIPULINA. — In Hebreo Dei casti-  
gationes  
obli-  
guant  
deus a  
sonnia  
nos  
aperit.  

scripta  
dona  
modis  
aures  
nobis  
aperit.

est, et in vinculo suo claudet, quod clarus Tiguri- na verit, discipulam eorum velut impresso sigillo consignat, ubi castigationes et flagella eleganter ejus monte.

Ratio vero, ob quam Elius istiusmodi loquendi modum induxit, videtur fuisse ista, quia nimur inter Iohi verba observari illa que *spr.* cap. vii, 14 dixerat: «Terribilis me per somnia, et per visiones horrore concuties». Quapropter mens Elius sic exponenda est, q. d. Non recte conquereris, o Iohi, quod tibi Deus minimus respondet, semel quippe tecum locutus est per naturale lumen, quo bene uti posses; rursus, et id quidem crebro, personam, ubi te horrore concutis; quemadmodum tu ipse fassus es. Quid ergo requiris? cur obdurescis impavidus, non timore Dei coracteris, ac subjugari te sinis? Is omnium Dei nos est, ut si animadverterit homines sie obdurescere, ut simpliciter doctrinam aut instructionem sibi datum non recipiat, tunc percutiat ipsos flagelli, et variis morbis ac doloribus domet, multisque stimuli conscientiam pungat, ut vel sic errantes ad se revocet. Quando igitur stimulus quibusdam et cogitationibus sollicitans, **A**namum Deum nos ad se reveror, qui sumus proclives ad ipsum oblivionis tradendum et oblitus-escendum. In primis noctu, cum in nos ipsos quasi secundum, et collecti sunt animi nostri, non vagamus huc illaque illuc, si tunc subeant animum nostrum cogitationes, que eo usque graves sint, ut sedorem at tremorem nobis inficiant; aut si angimus et premimur perinde ac si in questione essent: Deus est, qui istiusmodi operatur, et nos citat ad tribunal suum. quia videt nos esse tanquam fugitivos, et instar adolescentium qui ex domo patrofugit, ut peregre vagetur et discurrat: animi

TUNC APERIT AURES VIROVM; — siquidem prius Dominus quis diligat, viros aut etate aut saltem sensu et maturitate facit, et tunc in quieto oratione somno erudit eos, et instruit sui ipsis notitia ad humilitatem disciplina, ut et malab illis prius gesta corrigit, et a superbia, que solet nasci e bonis, eripiat: unde sequitur, *et erubunt eos instruit disciplina*, ubi S. Gregorius cap. xiiii, *disciplinae nomine compunctionem non ad humilitatem et modestiam atque ad submissionem trahentem intelligit*, cuius causas edicens sic ait: «Qua-  
tum  
modis  
Deus ur-  
get pe-  
catores  
et rei-  
plicavit.  
Varia  
modis  
Deus ur-  
get pe-  
catores  
et rei-  
plicavit.  
Quali-  
motiv  
modi  
com-  
punctio  
nia.  
Vera  
et si.  
Qui-  
Deus  
potissi-  
potissi-

eam nos caro videntur verba illa. *Et liberum eum de superbia*, et quidem hic est divine instructionis fructus primus, qui aspiciuntur a culpa repurgati: mox annectit secessus, qui liberationem a pena culpe inferenda complevit, hoc enim sibi volum verba illa: «Eruens animam (hoc est vitam) ejus a corruptione (id est a morte) et vitam illius, ut non transeat in gladiis», id est, ne incidat in structas sibi inimicorum insidias, infestisq; necetur ensibus, vel certe publico gladio judicum rempublicam administrantium peccator contricudatus intereat. At igitur Iuli Deum, doctrinam suam afflictionibus obsignanter, non hoc dunaxat spectare, ut verbum suum magnificet, quo ma-

Utilitas  
afflictio-  
nis miti-  
cabit eis  
aerbaria-  
tem.  
jestare suam obtineat, sed in eo etiam simili  
salutem hominum procurare. Quoniam breves finis  
iste, quem Deus sibi proponit nos afflignens, debet  
esse instar sacchari ad acerbitatem et amaritudinem  
nam illam, quae aliquoquin se in afflictionibus exhibet,  
ducedit temperandam : opus enim est ut  
nos sic Deus ad se revocet, hoc est afflictionibus,  
quas nobis immittit, nos a levibus et temerariis  
ausis et crepitis retrahat; unde magnam nos consolandi  
occasione habemus. Cum enim natura  
nostra peccato vitia nunc adeo ferox et refractaria sit, ut nunquam ad Deum sponte accedamus,  
quid esset nisi ab eo inhiberemur, ut sub  
freno obedientia confineremur, ne ferarum insatia  
in devia precipites ferarum, sed a superbia  
liberati, sua potenti manu ejus humiliemur?

19-22. INCREPAT QUOCUM PER DOLOREM IN LECTULO, VER.  
ET OMNIA SOSA EJUS MARCESCERE FACIT. ABOMINABILIS  
HIC FIT IN VITA SUA PANIS, ET ANIMA ILLIUS CIBUS ANTE  
DESIDERABILIS. TABESCAT CARO EJUS : ET OSSA, QUEM  
TECTA FURERANT, NUDABUNTUR. APPROPINQUAVIT COR-  
RUPTIONI ANIMA EJUS, ET VITA ILLIUS MORTIFERIS. —  
Aliud sermonis genus producit Eliu, quo Deus interdum uitio ut homines admoneat, et a pecando deterret: mittit enim dolores et aggraviaciones, quas per lectulum explicat, quia ergo plenarumque in lectulo decumbunt; et eo redigit, ut non solum caro, quae fluxa est, sed etiam ossa,  
quae dura sunt, et minas tabe ad putredini obnoxia, marcescant, et a sua firmitate solvantur. Hoc idem de se dixerat Jobus cap. XXX, 16 : « Nunc autem in membris tuis marcescet anima mea :

Afflictio-  
nes sunt  
pro-  
prium  
remo-  
denta  
super-  
biam.

Nomen itaque praecipuum, quod nubis in afflictionibus nostris faciendum sit, hoc esse, ut discamus nos deprimere, nec amplius tam stulti et temerari esse, ut plusquam Deus nobis permitterit aggrediamur; sed sub eis ducta ambulemus, ut in iis que jubet, nihil viribus et virtutibus nostris attribuimus, acqueescamus: quoniam ea est perditio hominum, cum sic inflantur, et plus quam ipsis licitum est se promovent. Nullum igitur opportunius remedium est ad nos de superbia liberandos, et impedientium quo minus casu lethali precipites cadamus, quam ut Deus nos afflictionibus reineat. Eliu autem magis id ipsum exprimens addit, eliam animam nostram hae ratione erui a corruptione, et simul impeditri, ne vita nostra transeat in gladium; unde pater Deum hoc pacem salutem nostrum procurare, cum nos humiliat. *Corruptionem* autem hic vocat mortem anime, que et possident me dicas afflictiones: nocte meus perfidior doloribus, » De cibis autem nausea foribus non paucia dixit cap. iii, 24 : « Antequam comedimus suspirio, » etc.; et cap. vi, 7 : « Quae prius nollebat tangere anima mea, » etc. De tunc quoque carnis et ossium multa passim retulit cap. xii, 20 : « Pelle mea consumptis carnibus abhasit meum; » et cap. xxx, 30 : « Cottus mea denigrata est super me : et ossa mea aruerunt praecitate mea. » De dicta porro mortis instanti dixit cap. x, 20 : « Numquid non paucitas dierum meorum finietur brevi? » et cap. vii, 15 : « Quam ob rem elegit suspendim anima mea, et mortem ossa mea, » etc. Ad que loca vide quae a nobis annotata sint. Cum autem per haec omnia loquar Deus, et hec omnia sibi contigisse fateatur Jobus consequens est, ut multis variisque modis dividitur de responsu audierit.

lis sane, qui divine providentie mirum ordinem observare ac perpendere assueverunt, perspectum est morbos a Deo immitti sole, ut homines feri milescant, peccata odisse ac deflere, Deum seruo implorante condiscant. Quocirca qui graves affectiones explorant, disertam lingua Dei loquentis et eruditius dignosse, que universorum mortalium eloqua sunt. Ie[an]t[er]ferri; schola enim Dei est afflictio, qua homines, quis bursa plerisque sacra verba frigent, mirifice erudiantur, et ad pietatem colandam permoventur. Ibi se prodit Dei exercitii majestas, cui omnino

cedendum esse viribus fractis, afflito animo, su-  
beunte lethali anxiate, vel ipsi obduri peccato-  
rum colitus eruditu animadverlunt. Ergo ad ex-  
primendum morem hunc loquendi, quia Deus ho-  
minem instruit, singit Eliu agrotum in lecto ja-  
centem, dotoribus transverbaram, tibi mar-  
cescentem, náusea quadam molestissima in sumptione  
ciborum dixeratum, consumptum, solaque  
propemodum ossium structus constantem, et  
morti denique proximum. Quod sane spectacula-  
num excitat animum, ut consideret rem minime  
fortulam esse, sed etiama Dei consilio disposi-  
tam, ut ibi velut in tabula quadam Dei timorem  
legisque divine custodiana expressam intueatur  
ac legit. Potest autem Eliu ad hunc modum expo-  
nisti, q. d. Quorsum nova Dei responsa reponis,  
mi Job? an desiderantur Dei verba? Ecce tibi  
diserte locutus est, immo in ipso corpore tua  
responsa plurima eruditio plena conscripsit:  
doles quippe hi, sanies, inappetentia, moror,  
anxietas, et horrenda corporis deformatio, quid  
aluid sin quam Dei ademonitibus verba, ut re-  
sipiscas, culpas exples, legi divinae acquiescas,  
Deique pax fruari? Ergo age, orauclea Dei, que  
in teipsa scripta et alte impressa cernis, lege,  
recole, expende: neque supervacana responsa,  
qualia Deum minime decent, insolenter expu-  
ras. Ita Sanctius et Joannes a Jesu Maria.

**Lectus** Tropologice S. Gregorius lib. XXXII Moral. cap. quid xv: «In Scriptura, inquit, sacra *lectus*, sive grabatum, sive stratum aliquando voluntas carnis accipitur, ut illud *Joan. 3 v. 8*: *Surge, tolle grabatum tuum, et vade in dominum tuum*; aliquando repausatio in bonis operibus, ut illud in Actibus: *Enea, sanet te dominus Iesus Christus, surge, et sterni tibi, Tit. 1 x. 3*: *surge enim est mala perpetratam relinquere; sternere autem, mercedis causas, in quibus requiescere debeat, operari. Aliquando vero requies temporalis accipitur, siue scriptum est Psalm. xl. 14: Universum stratum ejus versatissimum in infirmatibus ejus, ac si diceret: Omne quod sibi paravit ad requiem hoc ei mutasti oculu judicio ad perturbationem; quia nos in praesentis vita require vel tentationis stimulis vel flagelli afflictione conturbant. Et omnia ossa ejus marcescere facit, Job. xxxviii. 19. Ossa in Scriptura sacra virtutes accipimus, sicut scriptum est Psalm. xxxix. 21: *Domini custodit omnia ossa eorum; unum ex his non conteretur.* Et quia in ea regire, quam nobis ab hoc seculo preparamus, flagello tentationis afficimur; qui fortasse de virtutibus nostris inflari potuimus, cognite infirmatibus tatio attenuatur», etc. Vide hanc ipsa fusius apud S. Gregorium cap. xv et sequentibus deducta atque explicata. Itaque si, hanc vita, que iufermatis et imbecillitatis quedam est, stratum, id est quies, in turbationem revertitur, dum etiam occulta, et a negotiis liberali, in quibus paucare solemus, impulsu aliquicujus tentationis turbatur; et experimus illud quod hic ait Eliu: *Incepit quoque per dolorem in lectulo;**

nam in loco quietis et pacis tentationem sentimus, et ossa virtutum exsiccati vento urenti impugnationis pertimescimus. »

ABOMINABILIS ET FIT IN VITA SUA PANIS, etc., — ac Pan  
si aperte dicat: « Afflita mens sibi in amaritudo- qui  
veri considerat quidam se atra blande  
libenterque satiabat. In Scriptura enim sacra pa- wip  
nis aliquando ipse Dominus, aliquando spiritualis  
gratia, aliquando divine doctrine eruditio, ali- pluri  
quando haereticorum predicatione, aliquando sub- sium  
sidium vite presentis, aliquando iucunditas hu- dum  
mana delectationis accipitur : » ita S. Gregorius lib.  
XXXI Moral. cap. xvi, ubi hae passa fuisse ex- tur,  
cipit. Aprole autem subjungitur illud: Tabescet cor tu,  
et ossa, que testa fuerant, nudabantur, quia dis  
cum caro per tribulationem patienter tolerantur  
monstratur, multiplex virtus in corde latens demon- tur,  
stratur, quemadmodum idem S. Doctor cap. XVIII  
fusus declarat.

23 et 24. Si ferit pro eo angelus loquens unus VERS.  
de milibus, ut annuntiet hominiis equitatem : MI- et 24  
SEREBITUR EIUS, ET DICET : LIBERA EUM, UT NON DES-  
CENDAT IN CORRUPTIONEM : INVENI IN QUI EO PROPI-  
TIER. — Postquam Eliu disseruit de afflictionibus, quas Deus immunit fidelibus, ostendit oportere eos tanquam funditus eruent antequam Deus illos  
instaret, subiecti Deum, cum vult, tandem effi-  
cere ut sentiant ipsis bonitatem et gratiam, mit-  
tendo scilicet angelum, qui nuntium adferat re-  
conciliationis, quo postquam seminantes fuerant  
instaurantur; unde patet Deum, cum nos affligit,  
salutem nostram, quamvis non videat, proct-  
rare. Verum quidem est, reprobos quoque affligi;  
sed afflictionibus illi indurantur, tremunt, et indig-  
natur adversus Deum; tantumque ab ut afflictio-  
nes illis prosint, ut ex magis iniquitatibus ipsorum  
delegant, et tamudum nos adducant. Sed cum  
Deus suis electos visitat, sumus que aducantur  
ipso, ut coram maiestate ipsius trement, et sint confi-  
tati, et ab eis misericordiam supplices configantur;  
ubi consolator ipsos sua bonitate, atque declarat se  
paratus esse ipsi sumus peccata condonare. Quan-  
vis itaque afflictiones nobis tales sint, et medicina  
viciem obeant, id nihilominus non nisi ipso  
exitu appetit; exitus autem hic nobis ostenditur,  
quando nimis Deus nobis manu porrigit, con-  
firmans se, quidquid sit, velle nobis esse propri-  
tum, quamvis nos asperre tractari. Inducit ergo  
Eliu haec oratione Jobum ad considerationem be-  
neficiorum plane maximorum, que Deus homines auxit,  
dum singulis angelum tutelarem prefecit, ut ex  
hoc ipso capite pernotescat Jobus sat sibi verborum  
et oraculorum a Deo reddi, qui quasi paedog-  
mum celestem ei destinavit, qui auctoritate  
fulciretur, in patriam deduceretur.

Ceterum expendenda haec versio Chaldei qui Ang-  
legit, si est in eo meritum, proptercur ex eius pa-  
racletus, unus de milibus : scilicet custos angelus,  
qui divini officia exercet, parvulus dictur, quod  
est epithetum Spiritus Sancti familiare, et quo

denotatur, quanta cordis letitia homines munera, ret, quanta liberaliter illis impetrat gratiae dona et glorie lumina : enimvero munificentia agnatur, est amoris elogium, imo veri amoris medulla. Vnde nosse velut effusam angelorum liberalitatem erga homines? adverte a oraculum Jacobi dicentes Epist. 1, 17. « Omne datum optimum, et omnis donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, » ubi in competo est *Patre luminum*. Deum significari. Sed dubium est, quomodo sum, cum predicatur ab Apostolo largior Dei munificencia, dicatur *Pater luminum* quoniam sunt ista lumina, quorum Deus appellatur. Pater, quandoque largior numeratio existit? Aliqui interpretes se euti S. Nazianzeni orat. 2 De Pascha censem *luminum* nomine sanctos angelos intelligi. Scilicet cum omne datum optimum et omne donum perfectum emanare dicitur a Deo tanquam a liberalissimo hominum munerator, tunc speciam non minatur *Pater luminum* angelorum, ut indicat et hoc homines nobilitate supra dei, ut inter alios.

apud homines nobiliorum summa dei liberalitas  
a prolis angelicis liberalitate. Sie ab angelorum  
eius homines beneficentia commendatur liberis  
liberis Dei munificencia. Quam summa beneficia  
pietatis officia obeunt angelii hominum beneficia.  
Vide quo de his dictis sunt ad ipsius, v. vers.  
Hicce igitur et sequentibus versibus Elius comple-  
tus dogmata multa, quibus orationem exhorta-  
toriam contextit, quam erupit a Jobo perpendi:  
primum quidem angelorum pro hominibus in  
terpellantium precos piague opera Deo offeren-  
tium munus attingit; numerum quoque beatorum  
spirituum innumerabiliter indicat: angelis pre-  
ea officium homines agnoscantes curandi impe-  
rari a Deo notat per illa verba: *Liberum, eum*  
*non descendat in corruptionem*, hoc est mortem. In  
nuit deinde rem plane suaven, Deum culpe  
captare misereundi occasiones, easque reperi-  
gratissimas habere, per illud: *Inveni in qui ei possit*,  
pater, cum clementissimus Deus diceret: Obse-  
vavi ego actus hominis flagitosi, an intermixta  
ret aliiquid, ex quo unsans large misericordia  
perire, dumne conspicatus reperire non potui; ex  
eo quo gravi morbo tactus ad me suspiravit, inva-  
ni, in quo ei propitiaret, ac lubens id accepti. Mo-  
nisi angelii deprecacionem sublexit in hunc modum.

**Vers. 25.** 23. **CONSUMTA EST CARO EIUS A SUPPLICIS, REVER-  
TATUR AD DIES ADOLESCENTIA SUE.** — Hoc est, res-  
picere Deus, qui gaudeas te inveneris in tua clementia  
tiam exercebas, hominem crucialibus confectum  
redeat obsecro flos primave, renascerat caro  
absumpta, quasi nunc adolescentis ipsa vigore  
Ecce tibi, qui praet fastidio cubum annua desiderias  
bulm abominabilam, adeo ut mallet mori quam  
edere, ubi anglis verba excipit, misericordiam  
concessatus, ac juvenes annos reddit; que ver-  
ba tantum fastidium sustinuerint, et tam validam  
juventutem causarunt? Ati Vatablus, si fuerit an  
genus bonus, qui ponat ante oculos horum millesimorum  
magis partem beneficiorum Dei, et amittant horum

ipsi Deum omnia juste facientem, et homo acquis-  
cat; tunc miserabitur eum Deus, et revertetur ad dies  
adolescentiae sua. Hinc nimur est socius castigati-  
onis Dei, ut qui prosperitate superliberat, et ab  
humilitate status innocentiae discosserat, dolori-  
bus eruditus, ad florem illius spiritualis adoles-  
centie, in qua Deo subdebetatur, redeat; multiplic-  
et autem flagello justi ad humilitatem revocan-  
tur: nam aliquando doloribus, angoribus, egr-  
itudinibus, persecutionibus et alio adversitatis  
atterit eos Deus, ut humiliter se sentiant, et  
suam imbecillitatem advertant. Ob hanc causam  
Agar afflita a Sara est, et fugae ac quasi exiliis  
incommodes experta, quare monet ab an-  
gelo Gen. xvi, 9.: Revertere ad dominum tuam,  
et humiliare sub manu illius, » ut scilicet humili-  
tatis itinere secura domum tuam repetas, et ab  
herc percussione libereris. Similis fere est haec  
angeli pro Jacob deprecatio, cui subscenitur ex  
auditionis promissio in haec verba:

S 26. DEPRECABITUR DEUM, ET PLACABILIS EI ERIT : Vers.

**N** ET VIDEBIT FACIEM EJUS IN JUBILO, ET REDDET HOMINI  
**- JUSTITIAM SUAM.** — Videtur hic alludi ad perfec-

*versi  
perfec-  
tam-  
fert sa-  
tatem*

ia Fract  
c- pia o  
re tions  
m conjun  
m tie c  
m Deo-

三

eccliam mente ascendimus, nos coram ipsis iudicemus sistimus, denique cum ipsis coniungimur. Atque hoc est quod in textu dicitur, Deum illi faciem suam ostensuram, et hoc pacto justitiam illius ad ipsum reversuram, aut hominem Dei faciem conspicetur. Sic porro animus divine gratiae lumine illustratus ingenuam delicti confessionem exprimit, quod subiectis verbis indicatur.

**Vers. 27      27 et 28. RESPICET HOMINES, ET DICET : PECCAVI,  
et 28.            ET VERA DELIQVI. ET UT ERAM DIGNUS NON RECEPI. LI-**

**Bons hu-  
mili con-  
fessione  
placatur.**

**SED VIVENS LUCEM VIDERET.** — Hoc est, cum publica confessione hominibus dixerit se peccasse, et pro scelerum magnitudine leviora subiisse supplicia, accepit bona, quae cum peccator esset ante perdidera, sequitum ab eo, qui iam impendebat, interiu liberabit; potest autem huius ultimi versus pars prima de anima proprie acipi, ne pergeret in interitum sempiternum; pars secunda de vita corporali. Quia satis apte significatur hoc hemisticchio : **Sed vivens lucem videtur.** Ceterum locus huius ex quibusdam exponitur, quasi Eliu de Deo loqueretur, inquiens Deum intueri homines: quid si dicat aliquis : **Peccaui**, tunc Deum animam ipsius ab interitu eripere, et vita lucem ipsi restituere, pro eo quod in tenebris mortis jace-

*Oporet  
etiam  
coram  
homini-  
bus con-  
sternari  
et magni-  
ficere.  
Etiam Dei  
diam Dei.*

bat. Sed quia ex verbo ad verbum est : *Respicit  
homines, et dicet : Peccavi, etc., facile patet Eliu  
continuare sermonem suum ostendendo eum  
qui sic humiliascitur, ut agnoscatur peccata sua,  
et ad extrema redactus fuerit, cum Deus ipsi hanc  
gratiam largitur, ut eum ad se revocet, illi vita  
spem dari, quin etiam cor ipsius exhilarari, ut  
possit Deum certa cum fiducia invocare; ac postea  
se ad homines convertere, ut ipsis suas mi-  
serias exposcat, et bonitatem Dei infinitam, quam  
senserit, magnificet. Atque hic secundus est fru-  
tus remissionis peccatorum, cum miser peccator  
cognoscat se a <sup>eo</sup> non fuisse repudiatum: quam-  
obrem oportet ut bonitatem illam de apud homines  
confiteatur, nec pudeat presentem misericordiam,  
qua, donec illum Deus ex ipsa misericordia sua  
liberarit, definebatur, ostendere. Ne-juc enim ius-  
tis est, ut priusquam quisque Deum precetur; sed  
gloriam eius a nobis magnificari oportet, et unum-  
quemque incumbere ad proximos incitandum,  
ut sic alii ab aliis edificentur; utque cum sic con-  
spirabimus simus laudes Dei praedicemus.*

Vidisti summum in homine factidium, quo universi cibos abominabat, adeo ut pene eneatis inedia animam exhalaret: simul et vidisti Dei in illum misericordiam, qua a tanto inedia periculo liberatur, et in floridan juvenitatem ac fervidam reperficit. Sed quo medio tam fastidiosi homini juvenum vires donantur a Deo; immo juvenum fames paratur inter adeo lethali factidia.  
Angeli adiuvant nos ad penitentiam.

**Angeli** Modo explicatum est remedium vers. 23 : Si  
inducunt fuerit pnc eo unyelus loquens, etc. : nimirum si ex  
nos ad angelico impulsu penitentiae verba assumat in  
penitentiam. ubi enim ore, quibus pristina vitia detestetur.

penitentia vera adest, nullus panis non dulces-  
cit; etiam panis lacrymarum avide editur, totum-  
que lethale fastidium aboletur. Audi Nicetum  
Catena Greca sic loquenter : « Si per sessionis  
sue causam in peccato consistere interplexerit, at-  
que ad Deum de errato suo confessus se conver-  
terit, impendente mortem inhibebit, etiam si  
sexuenta sint que mortem lassent et accersant. »  
Omne lethale arctur per penitentiam, et fasti-  
dium et tedium mortem adferens tollitur; multa  
tamen apparent incitamenta, que appetitum hu-  
manum moveant, ut vita aperte avide capessat; et  
unde diebat Celleensis abbas lib. XII *De Panibus* :  
« Lacryma aut facit aut inventit paradisum: cum  
enim profusione lacrymarum tota irrigatur con-  
scientia, ligna producentur fructus in vite facien-

29 et 30. ECCE, HEC OMNIA OPERATOR DEUS TRIBUS Vers.  
VICINIS EUB. SINCEROS. UT REVOSET ANIMAS FORUM A et 30

VICIBUS PER SINGULOS. UT REVOCET ANIMAS EORUM A CORRUPTIONE, ET ILLUMINET LUCE VIVENTIUM. — Multplex est tres haec vices exponendii modus, *primus*, isque maxime littoralis, est, qui numerum terrarium pro incerto quovis magno numero accipit,

ita Olympiodorus in *Caten.* : « Hec sapientis atque adeo robusti bei sunt opera, ut tripartita quadam ratione peccantes convertat; verbis, inquam, horribilibus, somnis, morbis. His viis tribus is, in cuius nuto ac potestate cuncta veruntur, cum unoquoque agit homine, ut una aliqua ex his, ita qui non tenetur, eruditus vlet interiuntem, atque Deum in vita laudibus effera. » Similia fere habet S. Chrysostomus *ibid.* in *Caten.* dicens: « Is qui sic hominum rationibus moderatur vitam imperit; rerum necessariarum disciplinam tradit, recteque facit mercedem persolvit, atque suplicia flagitiis decernit: itaque cum hominibus agit, ut corrigat, increpet, nocturnis terroribus minet, loquendo doceat, ergoaffationibus atque imbecillitatis cruciat. » *Tertius* has tres vices explicant modus est S. Gregorii lib. XXIV *Moral.* cap. vii, ubi per tres vices rectis modos conversorum, scilicet inchoationem, progressionem et perfectionem vite christiane, sive tres gradus perfectae libertatis, scilicet ipsam conversionem, tentationes, formidinem mortis, iudicium et aternitatem. Si enim tres sunt iustum status, *primum*, quo ad beatus frugem converluntur; *secundus*, quo in virtutis itineribus progrediuntur; *tertius*, quo ad finem viae, scilicet ad perfectionem pervenient: quid erit tribus vi-

cibus per singulos Dominum suos electos affligerem. nisi in ipso virtutis initio, atque in progressu, nec non in virtutis culmine eos tentationibus pressusunque probare? quemadmodum in Paulus de se et de omnibus perfectis dixit Actor. xiv., 21: «Quoniam per multas tribulationes operatus non intrare in regnum Dei.» Quod quidem cum ex celsitum sit pusillis et magnis, ascensum habet per difficultatem, quos omnes infirmitas carnis oneant, et qui ex eo occiderunt adversari circumdant. Plura vide in S. Gregorio loco citato.

**VER. 31.** 31-33. ATTENDE JOB, ET AUDI ME : ET TACE DUM  
**32** EGO LOQUEOR : SI AUTEM HABES QUOD LOCUARIS, RESPONDE  
MUNI, LOQUEERIS : VOLE ENIM TE APPARE JU-  
STUM : QUOD SI NON HABES, AUDI ME : TACE, ET DO-  
CEBO TE SAPIENTIAM. — Quidemadmodum Jobus sape-  
cum stomacho similes voces ab amicis audierat,  
sie etiam verisimili est ; haec quoque verba Eli  
durius accepisse, neque dubius id signis ostendisse,  
avertendo nimur aut distorquendo fa-  
ciam, aut aliquo alio modo, quo audiatur et sciolto  
adolescenti silentium indicere. Quod videtur im-  
patientem tulisse superbus adolescentes, quem de  
vana opinione sapientiae tumor inflabat; unde Jo-  
bum inburinatus atque imperiosus alloquitur,  
quam modestia ratio et juvenilis estas postulabat,  
q.d. Quid tacite, o Jobe, contra me tecum obmu-  
nuras? quid faciem stomachosius avertis, quasi  
que a me dicuntur superbe despicias? Audi Jan,  
et adverte faciem, neque me loquenter impedi-  
as obstrependo; quod si quidquam habes quod  
obloquiaris, aut tuam innocentiam probes, au-  
diām non invitū: ut enim cupit te esse, sic etiam

aveo te apparere justum : quod si nihil habes  
quod in tuae causa defensione respondeas, au-  
quo tu sapientem esse doceas, tace, et audi, for-  
tasse ex mea sapientia incipies esse sapiens : ita  
Sanctius.

OS- Tat  
ne- dum  
nis doc  
mu

## CAPUT TRIGESIMUM QUARTUM.

## **SYNOPSIS CAPITIS.**

*Jobo ad iactabundi hominis verba prudenter silentie, Eliu novis animis prosequitur disputationem, et totum jam in eo est, ut ostendat Deum in omni rerum administratione esse aequissimum: hoc autem iacto fundamento vult concludere, Jobum nihil iniustum pati a Deo, et iniuste conqueri de divino iudicio.*

1. Pronuntians itaque EHū, etiam hæc locutus est : 2. Audite sapientes verba mea, et eruditæ auscultate me : 3. Auris enim verba probat, et guttur escas gustu dijudicat. 4. Judicium eligamus nobis, et inter nos videamus quid sit melius. 5. Quia dixit Job : Justus sum, et Deus subvertit judicium meum. 6. In judicando enim me, mendacium est : violenta sagitta mea absque illo peccato. 7. Quis est vir ut est Job, qui bibit subannatione quasi aquam : 8. Qui graditur cum operantibus iniqitatem, et ambulat cum viris impiis ? 9. Dixit enim : Non placebit vir Deo, etiamsi ecuerrerit cum eo. 10. Ideo viri cordati audite me, absit a Deo impietas, et ab Omnipotente iniqitas. 11. Opus enim hominis redet ei, et iuxta vias singulorum restitut eis. 12. Vere enim Deus non condemnans frustra, nec Omnipotens subvertit judicium. 13. Quem constituit alium super terram ? aut quem posuit super orbem, quem fabricatus est ? 14. Si direxerit ad eum cor suum, spiritum illius et flatum ad se trahet. 15. Deficit omnis caro simul, et homo in cinerem revertetur. 16. S